
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Д,-$. /&■ , _______
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Мед ведовского сельского поселения 

Тимашевского района от 2 нюня 2017 г. № 97 
«Об утверждении Методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района, главным администратором 
которых является администрация 

Медведовского сельского поселения 
Тим а ш е в с ко го район а »

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 мая 2016 г. № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования по
ступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 2 июня 2017 г. № 97 «Об утвер
ждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района, главным администратором 
которых является администрация Медведовского сельского поселения Тима
шевского района» согласно приложению (прилагается).

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.) 
разместить данное постановление на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансово-экономического отдела администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района Г.А. Ефремову.



4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Н.М. Авчинников



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района
от . / Л  № .*£7-3

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
от 2 июня 2017 г. № 97 (в редакции 
постановления администрации 
Медведовского сельского поселения 
от  )

МЕТОДИКА
прогнозирования поступления доходов в бюджет 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района, главным администратором

которых является администрация Медведовского сельского поселения
Тимашевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступ
лений доходов в бюджет Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района (далее -  бюджет поселения), администратором которых является адми
нистрация Медведовского сельского поселения Тимашевского района при фор
мировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет поселения осуще
ствляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Рос
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района и аналитических 
материалов о динамике поступлений доходов бюджета поселения.

2. Расчет прогноза доходов
2.1. Расчет неналоговых доходов

2.1.1 .Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправ
ления поселения специального разрешения на движение по автомобильным до
рогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловес
ных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений (код



2

бюджетной классификации доходов -  992 1 0807175 10 0000 110); государст
венная пошлина за выдачу органом местного

самоуправления поселения специального разрешения на движение по ав
томобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюд
жеты поселений (прочие поступления) (код бюджетной классификации доходов 
-992  1 0807175 10 0000 110):

а) прогнозируется на основании усреднения годовых объемов доходов за 
три предшествующих года (за весь период, в случае если он менее трех лет);

б) применяется метод прямого расчета;
в) формула расчета:

ГПрг = ((Г П р г-i + Г П  рг-2 + Г П  рг-з) / 3 )  + (-) Дрг, где:

ГПрг-i -  сумма госпошлины, ожидаемая к поступлению в бюджет поселе
ния в году предшествующему расчетному году;

Г П  рг-2  -  фактические поступления госпошлины в бюджет поселения в от
четном финансовом году;

Г П  рг-з -  фактическое поступление госпошлины в бюджет поселения в го
ду, предшествующему отчетному финансовому году;

Дрг -  сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета поселе
ния по госпошлине в расчетном году, за счет изменения налогового и бюджет
ного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение 
суммы госпошлины.

2 . 1.2 . Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (скла
дочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим сельским поселениям (код бюджетной классификации 
доходов-992  1 1101050 10 0000 120):

а) прогнозируются исходя из:
- величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или 

доли в уставных (складочных) капиталах, которые находятся в муниципальной 
собственности;

- размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой 
ими на уплату дивидендов или распределяемой ими среди участников общест
ва;

- размера доли участия Тимашевского городского поселения Тимашев- 
ского района в соответствующем хозяйственном обществе (с учетом пакета ак
ций, который планируется к приватизации в текущем году);

- периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачи
ваются дивиденды;

Величина чистой прибыли хозяйственных обществ, полученная в отчетном году 
определяется на основе следующих принципов:

- расчет производится по хозяйственным обществам, получившим чистую при
быль по итогам деятельности в отчетном году, на основе данных бухгалтерской отчетно
сти;



3

- по хозяйственным обществам, получившим убыток по результатам деятельно
сти в отчетном году, расчет прогнозных значений на последующие годы не осуществля
ется, ввиду отсутствия возможности перечисления дивидендов;

б) применяется метод прямого расчета;
в) формула расчета:

д аВ  = Д И В 1+даВ 2+......+ /-Д ,Где

ДИВ -  сумма дивидендов, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения на 
очередной финансовый год и прогнозируемый период;

ДИВ 1, ДИВ2 -  сумма дивидендов, прогнозируемая к поступлению от каждого из 
акционерных обществ, пакеты акций (доли) которые находятся в муниципальной собст
венности Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

Д -  сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета поселения по ди
видендам за счет изменения законодательства Российской Федерации, планируемого по
гашения задолженности прошлых лет и иных факторов, оказывающих влияние на изме
нение суммы дивидендов.

2.1.3. Проценты полученные от предоставления бюджетных кредитов 
внутри страны за счет средств бюджетов сельских поселений (код бюджетной 
классификации доходов-9 9 2  1 11 03050 10 0000 120):

а) При расчете прогнозного объема поступлений учитывается:
1. Действующие договоры о предоставлении бюджетных кредитов бюд

жетам сельских поселений Тимашевского района;
2. Планируемее к заключению договоры о предоставлении бюджетных 

кредитов бюджетам сельских поселений Тимашевского района;
• 3. Действующая процентная ставка за пользование бюджетным креди

том, установленная решением Совета Медведовского сельского поселения Ти
машевского района;

б) Применяется метод прямого расчета;
в) Формула расчета:

Д=1 Пр, где
Д - прогноз поступления в местный бюджет;
Пр -  прогнозируемый объем поступлений, рассчитанный по всем бюд

жетным кредитам по формуле простых процентов за период со дня, следующе
го за днем предоставления кредита, по день погашения кредита включительно 
за каждый календарный день исходя из количества календарных дней в году 
(365 или 366 дней соответственно).

Формула простых процентов:
ПР=К*С/Г*Д, где

Пр -  сумма процентов по бюджетному кредиту;
К -  сумма бюджетного кредита;
С -  процентная ставка (в процентах годовых);
Г -  количество календарных дней в году, в котором предоставляется 

бюджетный кредит;
Д -  количество календарных дней фактического пользования бюджетным



4

кредитом со дня, следующего за днем зачисления бюджетного кредита до дня 
погашения (возврата) бюджетного кредита включительно.

2.1.4. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сель
ских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и ав
тономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 992 1 1105025 
10 0000 120);

а) Прогноз осуществляется на основании:
1. Статьи 62 «Неналоговые доходы местных бюджетов» Бюджетного ко

декса Российской Федерации;
2. Постановления администрации Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района от 11 октября 2016 года № 339 «О плате за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района»;

3. Ожидаемого объема поступлений арендной платы за земельные участ
ки в текущем финансовом году учитывающего ее начисления на текущий фи
нансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактиче
ского поступления текущих платежей и задолженности прошлых лет, прогноза 
погашения задолженности до конца текущего финансового года.

Прогноз выпадающих доходов обусловлен:
4. Планируемым выбытием земель из арендных отношений в очередном 

финансовом году в связи с продажей земельных участков в частную собствен
ность;

5. Планируемым поступлением в текущем финансовом году платежей. 
Носящих разовый характер (в том числе задолженности прошлых лет).

б) Применяется метод прямого расчета;
в) Прогноз поступлений арендной платы за земельные участки рассчиты

вается по формуле:

АЗс = КСЗ * П +/- Вд + НЕД , гд:

АЗс - годовая плата за аренду земельного участка, находящиеся в собст
венности сельских поселений;

КСЗ - кадастровая стоимость земельного участка;
П - ставка арендной платы;
Вд -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду 

земли в связи с выбытием (продажей земельных участков в частную собствен
ность), приобретением объектов аренды (заключение дополнительных догово
ров, изменение видов целевого использования и др.);

НЕД -  прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки), возможной к взысканию.

2.1.5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреж
дений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), (код бюджетной классификации доходов -992 1 1105035 10 0000



5

120), доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских по
селений (за исключением земельных участков), (код бюджетной классификации 
доходов-992 1 1105075 10 0000 120):

а) Алгоритм расчета прогнозных показателей основывается на данных о размере 
площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы, предоставление преференции и 
динамике поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к 
взысканию;

б) Применяется метод прямого расчета;
в) Формула расчета:

АН = (£Щ * Mi) + НЕД +/- Вд, где

АН -  прогнозируемый объем доходов,
Д  -  размер начислений в месяц по i -тому договору аренды с учетом предостав

ления муниципальной преференции,
Mi -  число месяцев действия i- того договора,
НЕД -  прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недо

имки), возможной к взысканию,
Вд -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущест

ва в связи с выбытием (приобретением) объекта недвижимости (продажа (передача)) 
имущества, заключение дополнительных договоров).

2.1.6. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предпри
ятий, созданных сельскими поселениями (код бюджетной классификации дохо
д о в -  992 1 1107015 10 0000 120):

а) При формировании прогноза учитываются:
1. Норматив отчислений от прибыли муниципальных унитарных пред

приятий в бюджет, установленный решением Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района;

2. Действующий Порядок определения части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет и сроки пере
числения;

3. Информация о финансовых результатах предприятий за отчетный фи
нансовый год и размере ожидаемых поступлений части прибыли муниципаль
ных унитарных предприятий в текущем году (в том числе в разрезе по каждому 
предприятию);

б) Применяегся метод прямого расчета;
в) Формула расчета:

Дпчп = X ПЧПмуп * Дп, где

Дпчп -  доход от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предпри
ятий Медведовского сельского поселения Тимашевского района, на очередной 
финансовый год;



6

ПЧПмуп -  прогнозируемая величина чистой прибыли муниципальных 
унитарных предприятий Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района на соответствующий финансовый год;

Дп -  доля прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязатель
ных платежей муниципальных унитарных предприятий Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района, направляемая в бюджет поселения, оп
ределяемая в соответствии с решением Совета Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района.

Расчет производится по муниципальным унитарным предприятиям, про
гнозирующим получение чистой прибыли в соответствующем финансовом го
ду.

Сумма доходов от перечисления части прибыли муниципальных пред
приятий, ожидаемая к поступлению в бюджет поселения в году, предшествую
щем расчетному, определяется балансовой комиссией в соответствии с Поряд
ком формирования расчета части прибыли муниципальных унитарных пред
приятий, полученной от использования муниципального имущества, подлежа
щей перечислению в бюджет поселения, утвержденным постановлением адми
нистрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района, и нор
мативом отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий. По 
муниципальным унитарным предприятиям, прогнозирующим убыток по ре
зультатам деятельности в соответствующем финансовом году, расчет прогноз
ных значений не осуществляется, ввиду отсутствия возможности перечисления 
части чистой прибыли.

2.1.7. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципаль
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль
ных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной класси
фикации доходов - 992 1 1109045 10 0000 120);

а) Прогноз осуществляется на основании:
1. Статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации;
2. Приказа Минстроя Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152 

«Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчисле
ний на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содер
жание и ремонт (техническое обслуживание), муниципального и государственного жи
лищного фонда»;

3. Ожидаемого объема поступлений за наем жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она по действующим на расчетную дату договорам социального найма и договорам 
найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, исходя из занимаемой 
площади, месторасположения, коэффициента благоустроенности жилого помещения, 
базовой ставки платы за наем и выпадающих доходов.

Прогноз выпадающих доходов, обусловлен:
4. Планируемым выкупом имущества в очередном финансовом году в связи с 

продажей имущества в частную собственность;
5. Планируемым поступлением в текущем финансовом году платежей, носящих



7

разовый характер (в том числе задолженности прошлых лет);
б) Применяется метод прямого расчета;
в) Формула расчета:

ИМ = £(Нп * S) * 12 +/- Вп, где:

ИМ - прогноз поступления доходов за наем жилых помещений, находящихся 
в муниципальной собственности в бюджет поселения;

Нп -  размер платы за наем жилого помещения за 1 кв.м, общей площади 
жилого помещения в месяц;

S -  общая площадь жилого помещения в соответствии с договором най
ма;

Вп -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов за наем жилых помещений 
в связи с выбытием (приобретением) объекта недвижимости (продажа (передача)) иму
щества, заключение дополнительных договоров).

2.1.8. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселе
ний (код бюджетной классификации доходов -  992 1 1302995 10 0000 130), до
ходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с экс
плуатацией имущества сельских поселений (код бюджетной классификации 
доходов -  992 1 1302065 10 0000 130), прочие доходы от оказания платных ус
луг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (код бюджет
ной классификации доходов-9 9 2  1 13 01995 10 0000 130):

а) Прогнозируются в разрезе оказываемых услуг (работ), осуществляемых на 
платной основе, исходя из стоимости и количества Определение количества планируе
мых платных услуг каждого вида основываегся на фактических значениях годовых 
поступлений за три отчетных года или за весь период оказания услуги в случае, 
если он не превышает три года.

Размер платы за оказание муниципальными учреждениями услуг, осуще
ствляется при наличии утвержденного Советом Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района перечня указанных услуг.

б) Применяется метод прямого расчета;
в) Формула расчета:

ПУ = X(Ui * LLli), где

ПУ -  прогноз доходов от оказания платных услуг (работ);
Ц1 -  стоимость i -  той услуги (работы) в текущем финансовом году, уста

новленная постановлением администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района;

I_Ui -  прогнозируемое количество платных услуг (работ).
2.1.9. Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений:
а) Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских 

поселений (код бюджетной классификации - 992 1 14 01050 10 0000 410);
б) Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских 
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и авто
номных учреждений), в части реализации основных средств по указанному



8

имуществу (код бюджетной классификации - 992 1 14 00052 10 0000 410);
в) Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственно

сти сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджет
ных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу (код бюджетной классификации - 992 1 14 02053 10 
0000 410);

г) Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управ
лении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских посе
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуще
ству (код бюджетной классификации - 992 1 14 02052 10 0000 440);

д) Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственно
сти сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджет
ных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов 
по указанному имуществу (код бюджетной классификации - 992 1 14 02053 10 
0000 440);

ж) Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами ме
стного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отно
шении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских поселений (код бюджетной классифи
кации доходов -  992 1 1105314 100000 120);

з) Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных 
дорог, находящихся в собственности сельских поселений (код бюджетной клас
сификации доходов -  992 1 1109035 10 0000 120);

к) Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 
(код бюджетной классификации доходов-9 9 2  1 13 02995 10 0000 130);

л) Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 
имущества, обращенного в доходы сельских поселений (в части реализации ос
новных средств по указанному имуществу) (код бюджетной классификации до
ходов-992  1 14 03050 10 0000 410);

м) Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 
имущества, обращенного в доходы сельских поселений (в части реализации ма
териальных запасов по указанному имуществу) (код бюджетной классификации 
доходов -  992 1 14 03050 10 0000 440);

н) Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собст
венности сельских поселений (код бюджетной классификации доходов -  992 1 
14 04050 10 0000 420);

о) Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организа
циями) сельских поселений за выполнение определенных функций (код бюд
жетной классификации доходов-9 9 2  1 15 02050 10 0000 140);

е) Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных



9

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным 
учреждением сельского поселения (код бюджетной классификации доходов -  
992 1 16 07010 10 0000 140);

п) Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза
тельств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учрежде
нием) сельского поселения (код бюджетной классификации доходов -  992 1 16 
07090 10 0000 140);

р) Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имущест
ву сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муници
пальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предпри
ятиями (в части бюджетов сельских поселений) (код бюджетной классифика
ции доходов -  992 1 16 10032 10 0000 140);

с) Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда) (код бюджетной классификации 
доходов-9 9 2  1 16 10061 10 0000 140);

т) Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законо
дательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
(код бюджетной классификации доходов -  992 1 16 10062 10 0000 140);

у) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципально
го контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 
(код бюджетной классификации доходов -  992 1 16 10081 10 0000 140);

ф) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципально
го контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного 
фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения (код бюджетной классификации доходов -  992 
1 16 10082 10 0000 140);

ц) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселе
ний (код бюджетной классификации доходов -  992 1 17 01050 10 0000 180);

ш) Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 
изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сель



10

ских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) (код 
бюджетной классификации доходов-9 9 2  1 17 02020 10 0000 180);

щ) Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (код бюд
жетной классификации доходов-9 9 2  1 17 05050 10 0000 180);

1. Прогноз определяется на основании программы приватизации муници
пального имущества, утвержденного решением Совета Медведовского сельско
го поселения Тимашевского района.

2. Применяется метод усреднения -  расчет, осуществляемый на основа
нии усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь 
период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не пре
вышает 3 года.

3. Безвозмездные поступления

3.1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной систе
мы.

Прогнозирование данных видов доходов осуществляется на основании 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Красно
дарского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а 
также нормативные правовые акты Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

К безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы 
относятся:

а) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности (код бюджетной классификации доходов -  992 2 02 15001 10 
0000150);

б) Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сба
лансированности бюджетов (код бюджетной классификации доходов -  992 2 02 
15002 10 0000 150);

в) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов (код бюджетной клас
сификации доходов -  992 2 02 16001 10 0000 150);

г) Прочие дотации бюджетам сельских поселений (код бюджетной клас
сификации доходов-9 9 2  2 02 19999 10 0000 150);

д) Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных до
мов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов (код бюджетной классификации доходов -  992 2 02 20216 10 0000 150);

е) Субсидии бюджетам поселений на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности (код бюджетной классифи
кации доходов -  992 2 02 20077 10 0000 150);

ё) Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 
2011-2020 годы (код бюджетной классификации доходов 
992 2 02 25027 10 0000 150);



ж) Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство и реконст
рукцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (код бюджетной 
классификации доходов -  992 2 02 25243 10 0000 150);

з) Субсидия бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли куль
туры (код бюджетной классификации доходов -  992 2 02 25519 10 0000 150);

и) Прочие субсидии бюджетам поселений (код бюджетной классифика
ции доходов -  992 2 02 29999 10 0000 150);

й) Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воин
ского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (код бюд
жетной классификации доходов -  992 2 02 35118 10 0000 150);

к) Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полно
мочий субъектов Российской Федерации (код бюджетной классификации дохо
дов -  992 2 02 30024 10 0000 150);

л) Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселе
ний (код бюджетной классификации доходов -  992 2 02 49999 10 0000 150);

Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема 
расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федера
ции в случае, если такой объем расходов определен.

В остальных случаях применяется метод усреднения -  расчет осуществ
ляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три 
года или за весь период поступлений соответствующего вида доходов в случае, 
если он не превышает трехлетний период.

3.2. Прочие безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения.
К прочим безвозмездным поступлениям относятся:
а) Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на фи

нансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных по
жертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения поселений (код бюджетной классификации доходов -  992 2 07 05010 
10 0000 150);

б) Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физиче
скими лицами получателям средств бюджетов поселений (код бюджетной клас
сификации доходов-9 9 2  2 07 05020 10 0000 150);

в) Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений (код бюд
жетной классификации доходов -  992 2 07 05030 10 0000 150);

Доходы имеют несистемный характер поступлений и формируются в со
ответствии с заключенными договорами.

3.3. Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для 
осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взыскан
ных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвое
временное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на из
лишне взысканные суммы (код бюджетной классификации доходов -  992 2 08 
05000 10 0000 150).

Данный код применяется для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов, сборов и иных



12

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы с единого 
счета бюджета поселения. Источники доходов носят несистемный и нерегуляр
ный характер и относятся к непрогнозируемым доходам.

3.4 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными, ав
тономными учреждениями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет- 
ных трансфертов прошлых лет.

К доходам бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными, 
автономными учреждениями остатков субсидий, субвенций и иных межбюд- 
жетных трансфертов прошлых лет относятся:

а) Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвен
ций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про
шлых лет из бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классифика
ции доходов -  992 2 18 60010 10 0000 151);

б) Доходы бюджетов поселений от возврата бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов -  
992 2 18 05010 10 0000 150);

в) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 
(код бюджетной классификации доходов -  992 2 19 60010 10 0000 150).

При формировании прогноза по выше перечисленным кодам ожидаемый 
объем безвозмездных поступлений определяется на основании сумм остатков, 
образовавшихся на начало года, следующего за отчетным периодом (субсидии, 
субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение).

Показатели прогнозных поступлений указанных в настоящем пункте до
ходов в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе испол
нения бюджета поселения с учетом фактического поступления средств в соот
ветствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи 232 пункта 5 статьи 242 Бюджет
ного кодекса Российской Федерации.

4. Прогнозирование доходов на плановый период

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется анало
гично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением 
индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в ка
честве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего 
планируемому.

Начальник финансово- 
экономического отдела 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района , Г.А. Ефремова


